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Abstrakt

Tato práce je souhrnem získaných informací a znalostí o základech, tvořících

současnou tradici hry na bicí nástroje v Evropě (převážně Západní). Její hlavním

cílem je podpora vývoje oboru bicí nástroje v České republice, obzvlášť ve školách,

kde úroveň hry je ve stádiu rozvoje a potřebuje podporu z jiných zdrojů. Během

mého magisterského studia na HAMU (2014-2017) jsem se zúčastnil řady

mezinárodních akcí v daném oboru, které byly zaměřeny na vývoj mladých

hudebníků mé generace po stránce hudební, technické, mentální a estetické.

Informace získané ve formě zpětné vazby a komentářů u významných učitelů a

interpretů v daném oboru tvoří absolutní fundament teto práce. Uvědomení principů

a základů, o nichž se tu bude psát, vyžaduje již přítomnost určených hudebních a

životních zkušeností, proto je tato práce určená pro věkovou kategorii od posluchačů

středních odborných škol a výš.
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Abstract

This work is a summary of the information and knowledge about the basics

that make up the present tradition of playing percussion instruments in Europe

(predominantly Western). Its main purpose is to support the development of

percussion instruments in Czech Republic, especially in schools, where the playing

level is in the development stage and needs to be supported from other sources.

During my Master's study at HAMU (2014-2017), I took part in many of international

events in this field, which were focused on the development of young musicians of

my generation on musical, technical, mental and aesthetic side. The obtained

information by feedbacks and comments from leading teachers and performers in the

field is the absolute basis for this work. Awareness of the principles and basics that

will be written here requires a presence of certain musical and life experiences, so

this work is intended for the age category from the students of secondary vocational

schools and above.
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Úvod

Tato diplomová práce se zakládá převážně na výsledcích a získaných

znalostech celoročního vzdělávacího projektu „Evropská specifika umění hry na bicí

nástroje“ (2014) za podpory Studentské grantové soutěže AMU. Cílem tohoto

projektu bylo zjišťování a sjednocení veškerých užitečných informací a znalostí o

aspektech, které se preferují při výuce hry na bicí nástroje v Evropě u

nejrenomovanějších učitelů a interpretů v daném oboru.

Mým hlavním záměrem je snaha podpořit vývoj v oboru bicích nástrojů

v České republice, obzvlášť ve školách, kde úroveň hry je ve stádiu rozvoje a

potřebuje podporu z jiných zdrojů. Po absolvování několika mezinárodních festivalů,

workshopů a soutěží s velkým počtem účinkujících z mnoha zemí, se zjistilo, že

podporování vývoje v oblasti metody výuky bicích nástrojů, doplnění chybějících

informací a stanovení základních principů pro zdokonalování studentů, je nezbytnou

podmínkou pro zvýšení úrovně přípravy studentů na katedře bicích nástrojů HAMU.

V letech mého magisterského studia, byly zdrojem pro zjišťování informací

hudební události v Belgii, Německu, Litvě, Itálii, Polsku, Bělorusku a ČR. Na štěstí se

díky bádání v Belgii a Itálii podařilo setkat i s vysoce kvalifikovanými odborníky

z USA, Japonska, Tchaj-wanu a Číny.

Po mnoha setkáních s různými interprety, učiteli a skladateli se v této práci dá

psát o rozdílech v držení paliček, postavení rukou nebo také o rozporech ve

způsobech úhozu… Nicméně jako cíl této práce zamýšlím především podporu a

snahu o další rozvoj školy v oboru hry na bicí nástroje (HAMU), proto budu nejvíce

psát o věcech, které většina světových evropských (rovněž amerických, čínských a

japonských) odborníků považují za nejvíce důležité.

Díky podpoře projektu „Evropská specifika umění hry na bicí nástroje“ a

Studentské grantové soutěži AMU, jsem měl příležitost zúčastnit se několika

mezinárodních soutěží. Pokračoval jsem v bádání i v následujících letech po

ukončení projektu (2015-2017). Některé ze soutěží pro mne nedopadly dle mého

očekávání, ale i přes to chci zmínit, že vůbec největší hodnotou jsou pro mne

komentáře a zpětná vazba členů poroty u soutěží nebo vyučujících na workshopech.

Právě tyto získané informace a komentáře jsou pro mou diplomovou práci základem.
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Dnes existuje spousta vydání, metod a způsobů hry na bicí nástroje, a nemusí

se ztotožňovat s níže napsaným materiálem a přesvědčeními. Jinými slovy, tato

práce je jen výsledek mého hudebního bádání a je poněkud subjektivní, nikoli jediná

správná metoda hry na bicí nástroje.
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1. Vnímání gravitace.1

Na začátku této kapitoly je

důležité zmínit definici termínu gravitace.

Gravitace je univerzální silové působení

mezi všemi formami hmoty (v daném

případě jde o dvě – palička a nástroj)2.

Díky gravitaci palička letí přirozeně dolů.

Bohužel toto elementární pravidlo si

studenti často neuvědomují a nedají si

do souvislosti gravitaci a hru na nástroj.

Díky gravitaci máme možnost hrát bez

námahy, přirozeně. Jinými slovy máme

možnost „udeřit“ takřka bez používání

síly. Toto je nejpodstatnější aspekt pro

ovládání techniky přirozené hry.

Abych dokázal platnost této teorie, nabízím tedy jednoduchý experiment s

gravitací. Potřebujeme k tomu jen paličku a jakýkoliv nástroj, na který se paličkou

hraje. Zvedneme nad blánou (kamenem marimby apod.) paličku a pustíme ji.

Sledujeme, co se stalo. Palička samozřejmě sama od sebe, bez cizí pomoci, spadla

zpět na nástroj. Proto je důležité uvědomit si, že váha paličky + váha ruky (od

zápěstí, předloktí či ramena) vždy stačí k produkování výrazného zvuku.

Stejný úkon se dá provést i s rukou bez paličky. V této chvíli ale většina

studentů naráží na tentýž problém – vytváření umělého odporu působením síly.

„Umělý odpor“ bych říkal situaci, když např. hráč nenechá paličku letět volně dolů,

ale fyzicky ji blokuje, zadržuje. Snaží se ovládat všechny aspekty jejího pohybu

výhradně vlastními silami. Je to zcela častý jev u hráčů na bicí. Aby se dalo vyhnout

zbytečné námaze, je potřeba uvědomění si skutečnosti, že při aktivním

upřednostňování fyzické síly před využíváním gravitace, vzdorujeme fyzikálním

zákonům toho, abychom je využili. Kromě častého nedostatku vzdělání u hráčů,

1 Tato kapitola byla nejvíce inspirována tympánovým workshopem Marka Stefuly, sólotympanisty

Gewandhausorchester Lipsko a profesora Hochschule für Musik und Theater "F.M.Bartholdy" na Mezinárodním

festivalu bicích nástrojů v Brně (2014) a také semináři a individuálními hodinami profesora Rune Martinsena,

člena bicí skupiny orchestru Opery Oslo (HAMU, Praha 2014).

2 Mgr. Lubomíra Moravcová - Gravitace a Newtonův gravitační zákon (2013)

Obrázek 1: Newtonova teorie gravitace (ilustrační

obrázek).
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každý má v sobě něco, co nám v přirozeném úhozu brání, jakousi překážku. Říkal

bych tomu bloky.

Během života v nás vzniká, často vlastní vinou, velké množství těchto bloků,

jak fyzických, tak i psychických. Nejvíce jich získáváme, když jsme malí: první včelí

bodnutí, první spadnutí z houpačky atd. Psychických bloků si nejvíc způsobujeme ve

věku pohlavního dospívání. Postupem času se některých komplexů zbavíme, ale se

zbytkem se často vyrovnáváme po celý život. Tyto bloky nás ovlivňují i v našem

řemesle, způsobují pravidelné napětí, křeč a zbytečnou námahu (nemluvě o

nemocích a psychických poruchách). Přispívá to i k rozvíjení umělého odporu při hře

na bicí nástroje. V našem případě, chceme-li dosáhnout dobré techniky a vysoké

produktivity cvičení, musíme dbát o to, abychom se snažili fyzicky a psychicky vrátit

do původního, uvolněného stavu. Do stavu, ve kterém jsme byli jako malé děti, tj. bez

bloků.3

3 Informace jsou čerpány i z literatury, která není primárně určena oboru bicí nástroje. Problematikou fyzických

bloků se v obecné rovině zabývají například knihy Dana Millmana „Nevšední okamžiky“ a „Cesta pokojného

bojovníka“.

Obrázek 2: Marek Štefula. Workshop techniky hry na tympány, zakládající se na přirozeném využívání

gravitace a možností třech bodů záhybu – od zápěstí, od lokte a od ramena. Poprvé se tato technika hry

začala vyučovat na Vysoké hudební škole v Hannoveru přibližně v na konci 1960-ch let. V současné době


[…]


tréninkem před výkonem v průběhu cvičení.

Doporučuje se vyzkoušet několik způsobů:

1. Zkusit udělat tolik kliků, aby se tělo dostalo do stavu stresu. Potom, zkusit se

dostat do normálního stavu za pomoci psychologického tréninku a správného

dýchání.

2. Začít hrát a snažit se přitom oprostit od všeho vedlejšího, pouze zachovat

koncentraci v hudbě.

3. Je-li to možné, zaběhat si, dát si vzdálenost, která tělo přivede do stavu fyzického

stresu, potom zopakovat bod č. 2.

Systematizace této metody pomůže organizmu a tělu zvyknout si na fyzické

zatížení, rychlé vypořádání se s ním a rychlé obnovení. Je-li nutné, možno využit jiný

typ fyzické zátěže pro docílení požadovaného efektu.
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6. Konkurzy a soutěže: příprava a vztah k nim.

Na základě získaných zkušeností během mého magisterského studia (kromě

soutěží, účast na festivalech, konkurzech do orchestrů či orchestrální akademie)

umožňuje se v této kapitole popsat některé důležité zásady efektivní přípravy ke

konkurzům do orchestru nebo na soutěže.

Začíná to vztahem k akcím soutěžního typu – kromě hudebních konkurzů a

soutěží se k nim obecně dají zařadit castingy, přehlídky, fotbal, hokej atd. Na štěstí

v našem povolání tyto akce mají jemnější a klidnější charakter a umožňují nejen

určit, kdo vyhrál a prohrál, ale hlavně získat neocenitelné nové zkušenosti,

seznámit se s lidmi a udělat si přátele mezi novými kolegy.

Jde o to, že pokud se na konkurz nebo soutěž student chystá proto, aby

vyhrál, a je myšlenkami na zlatou medaili posedlý, bude ho doprovázet stres a

soustavná obava. Chystá-li se tam pro to, aby zkusil něco nového, využil příležitostí

vyzkoušet sám sebe a seznámil se s novými kolegy – bez ohledu na to, jak v té

přehlídce dopadne, již vyhrál23.

23 Eriko Daimo – workshop v rámci Mezinárodního festivalu „Days of Percussion“ v Montesilvanu (PE), Itálie

2014. Publikováno v časopise „PAS Percussive Notes“, str. 52 – 53. Indianapolis (2013).
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6.1 6 základních bodů při hodnocení soutěžní poroty24

1. Technika

2. Muzikalita

3. Cítění stylu

4. Zvuk

5. Výraz

6. Osobitost (personalita)

Pokud se bude student věnovat každému z těchto bodů zvlášť, prospěje to

zvýšení úrovně hry a hlavně si udělá v postupu přípravy rozdíly v těchto bodech.

Obecně je tato příprava nejefektivnější, když začíná s dostatečnou časovou

rezervou. Je hodně užitečné věnovat se detailně každému partu/skladbě, zjistit

informace o autorovi, o díle a zajímat se o další skladatelova díla. Prospěje to

obecnému cítění stylu dané hudby. Pro nácvik technické stránky se doporučují

pomalá tempa v začátečním stadiu nacvičování. Toto je moment, kdy je důležité

do každé noty dát dostatečné množství jistoty., Získá se tím „pojistka“ proti nestrefení

se do nepotřebného bodu na nástroji při hraní ve stresu.

Je spousta různých způsobů k získání profesních zkušeností. Konkurz a

soutěž, jíž jsme se zúčastnili, umožňuje na základě výsledku udělat rozhodnutí o

tom, na čem si můžeme zapracovat více, co nám vychází nejlépe a obecně si zvážit

všechny klady a zápory. Je obvyklou praxí zajímat se o názory členů poroty osobně,

což je pro studenta nejhodnotnější informace, kterou dostane po svém výkonu.

24 Emmanuel Séjourné jakožto světově známý skladatel a interpret je často zván jako člen poroty na mezinárodní

bicistické a marimbové soutěže jako například Luxembourg Percussion Competition, Marimba International

Japan Competition a Tromp competition. Své poznámky o jeho systému hodnocení interpretace účinkujících

ústně sdělil na workshopu v rámci Mezinárodního festivalu „Days of Percussion“, 27.09.2014 Montesilvanu

(PE), Itálie.
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Závěr

Čím jsme starší, tím více máme zkušeností a přehledu o hudbě různých

žánrů, obdobích a skladatelích. Takto postupně obohacujeme náš smysl pro hudbu,

stáváme se univerzálnějšími a vyzrálejšími muzikanty. Shromažďování hudebních

zážitků probíhá po celý hudebníkův život. Pomáhají nám při rozhodování v otázkách

dramaturgie a obsahového sdělení vlastních hudebních produkcí.

Při nastudování nových děl je důležité využívat nové zkušenosti. Pokud máte

dojem, že se například vaše vlastní představa o interpretaci nějaké skladby či

vnímání stylu mění, může to být ovlivněné novou hudební inspirací (koncert,

představení, hudební poslech atd.). Toto je správný efekt, který dokazuje osobní

hudební růst.

Níže jsou tři body, jejichž dodržování prospěje k urychlení vlastního vývoje v

chápání hudby.25

1. Hledat nové informace.

2. Být otevřený/á pro změny.

3. Akceptovat styly.

Bohužel v hudebním životě platí, že muzikant nehraje jenom hudbu, která se

mu líbí. Z praktických či jiných důvodů jsme nuceni provádět interpretace děl, ke

kterým přirozený vztah nemáme., Naším úkolem je ale sdělit posluchači smysl a

záměr tohoto díla. Měli bychom se snažit být otevření, hledat vztah i k novému,

dosud nepoznanému a nové styly akceptovat. Nové dílo pak může něco nového

objevit v nás.

25 Emmanuel Sejourne – ústní poznámka, workshop v rámci Mezinárodního festivalu „Days of Percussion“,

27.09.2014 Montesilvanu (PE), Itálie.
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