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Posudek vedoucího diplomního úkolu

Práce je velmi přínosná tím, že obecně známá fakta dává do souvislosti s hrou na bicí nástroje a to ve

všech fázích jejího vývoje – od přístupů k osvojování základních technik hry, přes metodiku nácviku až

po aspekty koncertního provedení. Nepřináší žádné nové objevy, převratné nové komplikované

techniky nebo metody, ale jasně zdůvodňuje, proč je důležité všechny zmíněné všeobecně známé

skutečnosti nepřehlížet a nepodceňovat, ale naopak velmi důsledně uplatňovat při nácviku i

koncertních provedeních.

Škoda, že po jazykové stránce je práce nepublikovatelná. Zasluhovala by skutečnou jazykovou revizi,

kterou by ovšem musel provádět jazykový specialista v součinnosti s odborníkem v oboru, aby

nedocházelo někdy až ke ztrátě významu (např. str 29 – záměna anglického „roll“ /vír/ s českým

„role“ ve smyslu „úloha“). Kostrbatost textu působí také časté uživání slovních spojení vycházejícíh

z ruštiny, např. používání třetí osoby neurčitého rodu „ono se...“, záměna předložky - „od pánve do

zemi“ místo „k zemi“ (str.25), chybějící slova - „Aby se dalo vyhnout zbytečné námaze, je potřeba

uvědomění si skutečnosti, že při aktivním upřednostňování fyzické síly před využíváním gravitace,

vzdorujeme fyzikálním zákonům toho, abychom je využili.“ (str.12) Jsem si však vědom, že je to úkol

nelehký – vím to z vlastní zkušenosti, když jsem v roce 2014 (coby garant v hodnocené práci

zmíněného projektu studentské grantové soutěže) věnoval mnoho hodin pokusům rozklíčovat obsah

některých odstavců a přeložit je do srozumitelnější podoby.

Přes tuto zásadní jazykovou nedostatečnost si myslím, že po stránce obsahové je práce natolik

přínosná, že by mohla posloužit jako praktická didaktická pomůcka a doporučuji ji proto k obhajobě

a navrhuji hodnocení „A“
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